Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Николаевская средняя общеобразовательная школа

Справка «Анализ КДР по естественнонаучной и читательской грамотности»
Результаты КДР8 по естественно-научной грамотности

Проверялись умения:
1 группа умений – описание и объяснение естественнонаучных явлений на основе имеющихся научных знаний.
2 группа умений – распознавание научных вопросов и применение методов естественнонаучного исследования.

3 группа умений – интепретация данных и использование научных доказательств для получения выводов.

Средний процент освоения основных умений

	Учебный год
	1 группа
	2 группа
	3 группа

	2020-2021
	31,48%
	40,40%
	42,42%

	2021-2022
	53,33%
	34,00%
	38,00%

	2022-2023
	38,89%
	45,83%
	46,67%


Из таблицы видно, что группы умений сформированы в пределах 38,89-46,67%.

Распределение участников КДР8 по уровням достижений

	Учебный год
	Ниже базового
	Базовый 
	Повышенный 

	2020-2021
	11,11%
	77,78%
	11,11%

	2021-2022
	0,00%
	90,00%
	10,00%

	2022-2023
	16,67%
	66,67%
	16,67%


Из таблицы видна отрицательная динамика, так как за уровень достижения ниже базового увеличился до 16,67%%, базовый уровень достижений снизился до 66,67%, а повышенный уровень достижений хоть и колеблется от 16,67% до 10%, но это ежегодно 1 ученик.

Результаты КДР6 по читательской грамотности
	Учебный год
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023

	
	Вся работа (по 100-бальной шкале)
	48,43%
	54,08%
	54,8%

	Успешность выполнения (% от максимального балла)
	Группы умений
	Общее понимание и ориентация в тексте
	63,64%
	54,63%
	68,89%

	
	
	Глубокое и детальное понимание содержания и формы текста
	40,91%
	37,25%
	37,78%

	
	
	Осмысление и оценка содержания и формы текста
	59,52%
	29,76%
	32,31%

	Успешность выполнения по предметным областям (% от максимального балла)
	Математика 
	27,14%
	32,50%
	48,00%

	
	Естествознание
	67,14%
	41,67%
	52,00%

	
	История 
	42,86%
	40,00%
	40,00%

	
	Русский язык
	57,14%
	40,00%
	32,00%

	Уровни достижений (% учащихся)
	Достигли базового уровня (включая повышенный)
	100,00%
	50,00%
	

	
	Достигли повышенного уровня
	0,00%
	0,00%
	

	Преодолели границу пониженного (порогового) уровня
	
	
	100%


Из таблицы видно, что снизилась успешность выполнения по русскому языку, по истории осталась на прежнем уровне, остальные показатели повысились некоторые незначительно.
Уровни достижений (% учащихся, результаты которых соответствуют данному уровню достижений)

	Учебный год
	Недостаточный 
	Пониженный 
	Базовый 
	Повышенный 

	2020-2021
	0,00%
	0,00%
	100,00%
	0,00%

	2021-2022
	16,67%
	33,33%
	50,00%
	0,00%

	2022-2023
	0,00%
	80,00%
	20,00%
	0,00%


Из таблицы видно что по читательской грамотности в 6 классах наблюдается отрицательная динамика, так как увеличился пониженный уровень до 80% и снизился базовый уровень до 20 %, уровни достижений. недостаточный
Результаты КДР4 по читательской грамотности

	Учебный год
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023

	
	Вся работа (по 100-бальной шкале)
	53
	60
	49

	Успешность выполнения 
	Успешность выполнения заданий по группам умений (% от максимального балла за задания данной группы)
	Общее понимание и ориентация в тексте
	69,44%
	84,44%
	80,00%

	
	
	Глубокое и детальное понимание содержания и формы текста
	60,23%
	47,78%
	39,58%

	
	
	Использование информации из текста для различных целей
	88,75%
	46,67%
	31,25%

	Преодолели границу (порогового) уровня (% учащихся)
	100,00%
	77,78%
	100,00%


Из таблицы видно, что увеличилось умение «Общее понимание и ориентация в тексте, по остальным показателем наблюдается снижение.

Уровни читательской грамотности (% учащихся, результаты которых соответствуют данному уровню)

	Учебный год
	Недостаточный 
	Пониженный 
	Базовый 
	Повышенный 

	2020-2021
	0,00%
	0,00%
	75,00%
	25,00%

	2021-2022
	0,00%
	22,22%
	44,44%
	33,33%

	2022-2023
	0,00%
	25,00%
	75,00%
	0,00%


Из таблицы можно сделать вывод что по читательской грамотности в 4 классах результаты без динамики, так как увеличился пониженный уровень на 2,78%, и базовый уровень до 75%,  снизился повышенный уровень до 0%.

Результаты выполнения группового проекта по классу 

	Групповой проект
	2022-2023 класс
	2022-2023 край

	Успешность выполнения (% от максимального балла)
	Весь проект (общий балл)
	62,96%
	76,52%

	
	Регулятивные действия
	58,33%
	71,37%

	
	Коммуникативные действия
	68,75%
	82,97%

	Уровни достижений (% обучающихся)
	Достигли базового уровня (включая повышенный)
	100,00%
	96,19%

	
	Повышенный
	16,67%
	46,29%


Сравнение по классу КДР4 и КДР6 по читательской грамотности.
Сравнение проводим по одинаковым показателям.
	Учебный год
	2020-2021
	2022-2023

	
	Вся работа (по 100-бальной шкале)
	53
	54,8%

	Успешность выполнения 
	Успешность выполнения заданий по группам умений 
	Общее понимание и ориентация в тексте
	69,44%
	68,89%

	
	
	Глубокое и детальное понимание содержания и формы текста
	60,23%
	37,78%

	Уровни читательской грамотности (% учащихся)
	Базовый уровень (включая повышенный)
	100,00%
	20,00%

	
	Повышенный  уровень
	25,00%
	00,00%


Из таблицы видно, что наблюдается отрицательная динамика, хотя работа в целом выполнена не плохо. Также следует отметить, что только 1 ученик сохранил уровень читательской грамотности, остальные понизили.
	Фамилия, Имя
	Успешность выполнения всей работы
	Общее понимание и ориентация в тексте
	Глубокое и детальное понимание содержания и формы текста
	Уровни читательской грамотности

	
	КДР4
	КДР6
	КДР4
	КДР6
	КДР4
	КДР6
	КДР4
	КДР6

	Максимов Максим
	51
	56
	77,78%
	67%
	54,55%
	50%
	Базовый
	Пониженный (пороговый)

	Самойлова Эльвира
	66
	50
	100%
	67%
	75%
	28%
	Повышенный 
	Пониженный (пороговый)

	Сафонов Дмитрий
	54
	73
	55,56%
	100%
	75%
	60%
	Базовый 
	Базовый


В 2023-2024 году продолжить контроль за подготовкой к читательской грамотности в 6 и 4 классах.

Сравнение результатов по классу. Математическая грамотность.
Проверялись умения:

Формулировать – формулирование ситуации на языке математики.

Применять – применение математических понятий, фактов, процедур.

Интерпретировать – интерпретирование/оценивание результатов.

Рассуждать – рассуждение.

Средний процент освоения основных умений

	Учебный год (класс)
	Формулировать
	Применять
	Интерпретировать
	Рассуждать

	2021-2022 (7)
	20,00%
	33,33%
	28,57%
	16,67%

	2022-2023 (8)
	22,22%
	36,11%
	8,33%
	6,67%


Из таблицы видно, что группы умений сформированы в пределах 6,67-36,11%.

Распределение участников КДР по математической грамотности по уровням достижений

	Учебный год (класс)
	Ниже базового
	Базовый 
	Повышенный 

	2021-2022 (7)
	33,33%
	66,67%
	0,00%

	2022-2023 (8)
	66,67%
	16,67%
	16,67%


Из таблицы видна отрицательная динамика, так как за уровень достижения ниже базового увеличился до 66,67%, базовый уровень достижений снизился до 16,67%, хотя появился повышенный уровень достижений 16,67% (1 ученик).

